Сведения о ходе и реализации мер по противодействию коррупции
в Приволжском управлении Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору
I,  II и III кварталы 2025 года
30.01.2025
На заседании Комиссии рассмотрено:
1. Уведомление коммерческой организации о трудоустройстве бывшего государственного гражданского служащего.
2.  Доклад об итогах работы по противодействию коррупции в 2024 году, результаты работы Комиссии, анализ вынесенных решений и рекомендаций Комиссии, в рамках исполнения п. 1.1 Плана противодействия коррупции Федеральной службы
по экологическому, технологическому и атомному надзору на 2025-2028 годы.
РЕШИЛИ:
По первому вопросу:
По результатам рассмотрения уведомления были выявлены нарушения части 1 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пункта 1 части 3 статьи 17 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ
«О государственной гражданской службе», а именно - при трудоустройстве бывшего государственного гражданского служащего в организацию, в отношении которой ранее им проводились контрольные (надзорные) мероприятия, он  не вправе без согласия Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликтов интересов замещать должность
 в указанной организации.
Также установлен факт нарушения коммерческой организацией сроков, регламентированных Постановлением Правительства Российской Федерации
от 21.01.2015 № 29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг)
с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации» - коммерческая организация не уведомила Управление по последнему месту службы в письменной форме в установленный законом десятидневный срок.
В связи с этим, Комиссией принято решение о выявленных нарушениях уведомить Генеральную прокуратуру Республики Татарстан и коммерческую организацию.
По второму вопросу:
Информацию, изложенную в докладе «Об итогах работы по противодействию коррупции в 2024 году» принять к сведению.
25.02.2025
На заседании Комиссии рассмотрено:
1. Обращение бывшего государственного гражданского служащего о даче согласия
на замещение должности в коммерческой организации.
2. Уведомление государственного гражданского служащего о возможном возникновении личной заинтересованности, которая может приводить или может привести к конфликту интересов.
РЕШИЛИ:
По первому вопросу:
Для обеспечения достоверной квалификации данной ситуации в качестве конфликта интересов Комиссией учитывался, тот факт, что конфликт интересов является оценочной категорией. Поэтому, в качестве конфликта интересов в целях противодействия коррупции была рассмотрена возможность бывшего гражданского служащего (его личные взаимоотношения с сотрудниками Управления) повлиять на объективное исполнение сотрудниками Управления должностных обязанностей, использование информации, полученной в ходе служебных обязанностей, личная заинтересованность, связанная с получением имущественных выгод, в том числе с освобождением
от имущественных и (или) денежных обязательств. Законодательство Российской Федерации не устанавливает императивный запрет на трудоустройство в организацию
в случае, если государственный служащий осуществлял функции государственного управления в отношении данной организации.
В связи с этим, и в соответствии с подпунктом «а» пункта 24 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821, Комиссия приняла решение - дать согласие бывшему государственному служащему на замещение должности в коммерческой организации при условии, что отдельные функции по государственному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности.

По второму вопросу:
Комиссия обращает внимание, что потенциальной возможностью возникновения конфликта интересов, получения выгоды при исполнении должностных обязанностей между государственными гражданскими служащими, участвующими в ситуации возможного конфликта интересов прямо или косвенно не установлено, так как прямой подчиненности при исполнении ими должностных обязанностей не имеется.
В связи с этим, и в соответствии с подпунктом «а» пункта 25.3 Положения
о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821, Комиссия приняла решение – признать, что при исполнении должностных обязанностей государственными гражданскими служащими конфликт интересов отсутствует.
11.03.2025
На заседании Комиссии рассмотрено обращение бывшего государственного гражданского служащего о даче согласия на замещение должности в коммерческой организации.
РЕШИЛИ:
По результатам рассмотрения Комиссия пришла к выводу, что бывшим сотрудником соблюдены ограничения, предусмотренные статьей 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьей 17 Федерального закона от 27.04.2007 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».
Комиссией было отмечено, что бывший гражданский служащий при исполнении служебных обязанностей осуществлял отдельные функции государственного управления, направленные на определенный круг лиц, связанных с регулированием данной сферы деятельности, но при этом не совершал действий, которые могли создать для данной организации привилегии и приоритеты. Предстоящая занимаемая должность
в коммерческой организации не наделена обязанностями, подразумевающими прямое
и (или) косвенное взаимодействие с Управлением и (или) его должностными лицами при исполнении служебных обязанностей.
В связи с этим, и в соответствии с подпунктом «а» пункта 24 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821, Комиссия приняла решение - дать согласие бывшему государственному служащему на замещение должности в коммерческой организации при условии, что отдельные функции по государственному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности.
21.04.2025
На заседании Комиссии рассмотрено обращение бывшего государственного гражданского служащего о даче согласия на замещение должности в коммерческой организации.
РЕШИЛИ:
В соответствии с пп. «б» п. 24 Положения о комиссиях по соблюдению требований
к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Указом Президента РФ от 01.07.2010 № 821, Комиссия принимает решение отказать бывшему государственному служащему
в замещении должности в коммерческой организации, так как отдельные функции по государственному управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности.
Указанное решение Комиссией принято в связи с тем, что должность обуславливает потенциальную возможность возникновения конфликта интересов, так как определяет функциональные полномочия по участию и (или) принятию организационных
и управленческих решений, которые находятся в компетенции Управления.
В связи с этим у бывшего гражданского служащего имеется возможность повлиять
на объективное исполнение сотрудниками Управления должностных обязанностей, использовать информацию, полученную в ходе служебных обязанностей, а также при его трудоустройстве в организацию, в отношении которой ранее им проводились контрольные (надзорные) мероприятия не исключены ситуации, которые могут повлечь за собой получение выгод и иного характера.
10.07.2025
На заседании Комиссии рассмотрено обращение бывшего государственного гражданского служащего о даче согласия на замещение должности в коммерческой организации.
РЕШИЛИ:
По результатам рассмотрения Комиссия пришла к выводу, что замещение должности в коммерческой организации бывшим государственным гражданским служащим нарушают требования ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», п 1 ч. 3 ст. 17 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».
Указанное решение принято в связи с тем, что отдельные функции государственного управления коммерческой организацией входили в должностные обязанности бывшего гражданского служащего во время замещения им должности в Управлении, так в отношении аффилированных юридических лиц коммерческой организации рассмотрены заявления о регистрации опасных производственных объектов и проведена внеплановая выездная проверка.
Взаимодействие бывшего гражданского служащего, как должностного лица Управления осуществлялось с категорией сотрудников, которые непосредственно обеспечивают организацию, управление и контроль за требованиями промышленной безопасности при эксплуатации опасных производственных объектов.
Предстоящая должность бывшего гражданского служащего определяет функциональные полномочия по участию и/или принятию организационных
и управленческих решений, находящихся в компетенции Управления, следовательно
не исключено дальнейшее взаимодействие с сотрудниками Управления при проведении контрольных (надзорных) мероприятий.
Секретарем Комиссии направлены выписки из протокола в коммерческую организацию и Генеральную прокуратуру Республики Татарстан.
23.07.2025
На заседании Комиссии рассмотрено 3 уведомления о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов гражданских служащих Управления.
РЕШИЛИ:
По первому уведомлению гражданского служащего:
Занимаемая супругой гражданского служащего должность в поднадзорной Управлению организации относится к категории обеспечивающих специалистов, то есть ее трудовая деятельность не связана с организацией и решением производственных вопросов, взаимодействия при проведении функций государственного управления
не осуществляется. Ситуаций, непосредственно связанных с потенциальной реализацией полномочий и при этом возможностью получения доходов и (или) выгод, взаимосвязи должностного лица и иных лиц, участвующих в ситуации возможного конфликта интересов прямо или косвенно не выявлено.
По второму уведомлению гражданского служащего:
Комиссией установлено, что в отношении указанной организации гражданским служащим возможно участие в проведении контрольных (надзорных) мероприятий, однако, участие гражданского служащего осуществляется не единолично, а в составе комиссии, при этом взаимодействие должностных лиц Управления связано с категорией сотрудников поднадзорной Управлению организации, которые непосредственно обеспечивают организацию при проведении сотрудниками Управления надзорных мероприятий.
При этом, Комиссия рекомендует на момент прохождения проверки знаний в области электробезопасности супругой гражданского служащего исключить из состава территориальной аттестационной комиссии Управления самого гражданского служащего.
По третьему уведомлению гражданского служащего:
В целях исключения ситуаций, расценивающихся как конфликт интересов Комиссия приняла решение не включать в состав комиссий Управления, образованных для проведения контрольных (надзорных) функций в отношении организации, в которой ранее гражданский служащий осуществлял трудовую деятельность, вне зависимости
от ее места дислокации в течении двух лет с момента принятия на гражданскую службу.
Рекомендовать начальнику отдела Управления в котором работает гражданский служащий принять меры по урегулированию возникновения конфликта интересов.
Гражданскому служащему Управления о всех ситуациях, обуславливающих возникновение конфликта интересов сообщать в Комиссию Приволжского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору
по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих и работников организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед Федеральной службой по экологическому, технологическому
и атомному надзору, и урегулированию конфликта интересов.
25.07.2025
На заседании Комиссии рассмотрено обращение бывшего государственного гражданского служащего о даче согласия на замещение должности в коммерческой организации.
РЕШИЛИ:
Дать бывшему гражданскому служащему согласие на замещение им должности
в коммерческой организации, поднадзорной Управлению при условии, что отдельные функции по государственному управлению аффилированными лицами указанной организации ранее входили в его должностные обязанности.
Принятие данного решения обусловлено тем, что предстоящая к трудоустройству должность бывшего гражданского служащего в коммерческой организации относится
к категории специалистов, которые не наделены обязанностями, подразумевающими взаимодействие с Управлением и его должностными лицами при исполнении служебных обязанностей.
28.08.2025
На заседании Комиссии рассмотрено обращение бывшего государственного гражданского служащего о даче согласия на замещение должности в коммерческой организации.
РЕШИЛИ:
Должность специалиста по гражданской обороне и чрезвычайных ситуаций
и пожарной безопасности не включает в себя вопросы соблюдения требований промышленной безопасности на опасном производственном объекте эксплуатирующей организации и не наделена обязанностями, подразумевающими взаимодействие
с Управлением и его должностными лицами при исполнении служебных обязанностей.
В этой связи, по результатам рассмотрения обращения бывшего гражданского служащего Комиссия Управления предполагает, что конфликт интересов отсутствует.
По итогам рассмотрения обращения и в соответствии с пп «а» п. 26.1 Положения Комиссия Управления приняла решение дать согласие на замещение бывшим гражданским служащим в коммерческой организации при условии, что отдельные функции по государственному управлению аффилированными лицами ранее входили в его должностные обязанности.